b negatur: (I) negotio antecedit: non -e est: ENN. scaen. 429 -est. RHET. Her. 2, 19, 30. al. CIC. inv. 2, 85 Quinct. 30. al. VARRO ling. 10, 30 dicere ⟨n.⟩ -e est. CAES. Gall. 7, 38, 6. et saepe. minime -e est: CIC. Sull. 22 m. tibi -e fuit. FEST. p. 218 m. -e est. PLIN. paneg. 55, 9. neque -e est: CIC. Planc. 56 leg. 2, 55 fat. 13 CELS. 2, 18. al. nihil -e est (distingue usum pers. p. 371, 68, 373, 57 sq. et cf. p. 379, 67): CIC. Mil. 14 n. enim -e est. de orat. 2, 48 n. sane ... -e est. leg. 3, 19. al. CATULL. 16, 6. al. (II) negotio intercedit: -e non est: RHET. Her. 4, 19, 27 tametsi -e n. est. CIC. inv. 2, 35. orat. 230 -e tamen n. erat. fam. 1, 9, 25, 14, 10 CAES. civ. 3, 66, 7 SEN. contr. 1, 8, 12. 14. al. nihil: CIC. Att. 12, 38, 2. minime: CIC. ad Q. fr. 1, 2, 2 fuit.

b forma est -e: **a** non negatur: CIC. inv. 1, 53 div. in Caec. 58. al. CAES. Gall. 5, 38, 2 VARRO ling. 9, 18 rust. 2, 1, 3 SEN. contr. 1, 8, 12. al.; intercedentibus vocibus: CIC. Sest. 92 fuit idem fieri -e. Brut. 4. fin. 2, 94 id ... est interdum -e. Att. 14, 12, 2. CAES. Gall. 7, 73, 1 erat ... munitiones fieri -e. civ. 3, 78, 2 quantum erat properanti, sc. tribuere, -e. NEP. Att. 20, 5. ov. ars 2, 685 quia sit praebere -e. **b** negatur: non est -e: CIC. inv. 2, 171 Verr. II 1, 95. al. SEN. suas. 2, 11 CELS. 6, 9, 5 SEN. epist. 4, 10. al.; intercedentibus vocibus: CIC. Marcell. 33 p. 373, 37. MART. 6, 57, 3 p. 367, 58. nihil est -e (distingue usum pers. p. 371, 70, 373, 56): CIC. Cluent. 163 n. ... est -e. de orat. 3, 119 Brut. 151 div. 2, 104. off. 3, 67 n. fuisse -e. Att. 2, 1, 4. al. QVINT. inst. 12, 2, 26 oratori ... n. est -e.

2 copula deest (cf. PRISC. p. 357, 70; aliter p. 381, 58?): **a** locut. manca pendet e verbo sentiendi, dicendi sim. (videri l. 65; copula suppl. ab edd. l. 60, 63; cf. -e habere p. 379, 72 sqq.): RHET. Her. 2, 28, 45 vitiosum est in rebus comparandis -e putari alteram rem vituperari, cum alteram laudes (CIC. Mur. 9 si tibi -e putas [pendet inf.; postea: ut ... putes ... oportere]. off. 3, 91 Att. 13, 18. LVCAN. 7, 312 vincat quicunque -e non putat in victos saevum destringere ferrum [explicat PRISC. gramm. III 193, 22 pro 'necessarium']. sed adest copula p. 367, 30, 34). CIC. Att. 10, 8, 4 existimat ... eum -e (esse) rerum potiri. fam. 10, 25, 3 plura me scribere ... non ita -e arbitrabar (sed adest copula p. 369, 67, 372, 30, 377, 46 et AVG. c. Julian. op. imperf. 6, 39, 11.41). BELL. Afr. 50, 2 cum Labienus animadvertisset Caesarem, si vellet eum locum occupare, prius -e (esse) convalem ... transgredi (suppl. Bouvet c. Ciacconio, habere Klotz). VITR. 10, 1, 6 de quibus non -e videtur disputare (sed cf. p. 366, 68). MART. 11, 71, 2 p. 373, 21. GREG. M. epist. 1, 54 I. 3 praceptionis nostrae paginam ad experientiam tuam -e duiximus dirigendam eqs. (item pendet acc. c. inf. gerund. copula carens: 1, 60 I. 10 fraternitatem vestram ... -e d. adhortandam, ut eqs. [fere item 1, 62 I. 8]. pendet inf.: 2, 26 I. 6 quadam ad alicuius ... -e d. referre notitiam. 2, 31 I. 75 te ... episcopum ... -e d. constituere, ut eqs.). **b** exempla varia (copula ab edd. suppl. p. 379, 1 et loco lacunoso TERT. nat. 2, 13, 2 (... conce)datis iam -e (est)): CIC. inv. 2, 170 (locu spurio) p. 366, 37 (copula e contextu intellegitur ut: fat. 18 p. 373, 1. SEN. contr. 9, 3, 8 -e mihi erat. :: tibi -e? TERT. bapt. 18, 4 p. 367, 3). VARRO ling. 8, 8 p. 370, 29. SEN. contr. 9, 3, 8 vis est et necessitas, ubi

velim nolim succumbendum est mihi; tum autem -e mihi *(erat)*: non enim poteram *eas*. BOETH. elench. soph. 178a33 quantum autem non habet vel quanta, non -e tanta amittere (*sec. gr. οὐκ ἀνάγκη*). *v. etiam exempla p. 364, 32. 42sq. allata.*

3 e locut. -e est *semel posita pendent struct. inter se diversae, sc. (acc. c.) inf. et coni.*: CIC. fin. 5, 25 quoniam ..., -e est finem ... omnium hunc esse, ut natura expleatur ..., sed extrema illa et summa ... inter animalium genera distincta et disperita sint *eas*. (Madvig. comm. 3¹869, ad l. confert ac. 2, 39 ante videri aliquid, quam agamus, -e est eiique, quod visum sit, adsentiat. nat. deor. 3, 36 quidquid est ... quod sensum habeat, id -e est sentiat et voluptam et dolorem, ad quem autem veniat, ad eundem etiam interitum venire). *et p. 368, 32. 376, 43. inf. et acc. c. inf. e. g. p. 366, 55sq. 368, 17sq.* (*cf. p. 372, 67sq.*). **locut.** -e est in *contextu bis vel ter ponitur structuris singulis pendentibus inter se diversis, sc. (acc. c.) inf. et coni.* *e. g. p. 366, 46. 376, 50sqq. 58 et fort. loco manco p. 376, 55, coni. et enunt. secund. c. ut p. 369, 38sq. 51sq.*

4 negatur locutio e -e est pendens (*in litote p. 376, 34. 65; cf. CHIRON 182 p. 380, 56*): LVCR. 2, 457 *p. 374, 4. 4, 495 p. 376, 60. CVRT. 10, 6, 20 p. 373, 13. PRISCILL. tract. 5, 85 p. 376, 46. GREG. M. in euang. 24, 1 p. 369, 54. EPIPHAN. in euang. 53 p. 372, 73.*

5 indicatur, qua de causa aut quem ad finem aliquid -e sit, e. g. per abl. legibus p. 366, 43. 368, 43. 372, 7, natura p. 375, 68 (*cf. p. 380, 33, praepos. ad (c. gerund.) p. 372, 35* (*cf. p. 380, 53*), *ex p. 368, 7, in l. 35, per (c. acc. hominis) p. 372, 42sq. 373, 43, enunt. secund. c. ut p. 366, 62. 368, 61. 370, 24. 373, 3* (*cf. p. 380, 50. 61. 381, 25*), *ne p. 368, 74. 372, 33. 65. 374, 28 (praeparatur per ex eo), ceterum causa c. gen. (gerund.) p. 372, 32. 41.*

6 per abundantiam pendet gerund. vel habere, oportere p. 368, 52. 370, 13. 18. 376, 41. 378, 67sqq. (*cf. p. 380, 52*).

B usu sec. opus est novato (*de notione v. p. 365, 72sq.*): **1 usu impers.; indicatur, quid -e sit, per casum** (*cui homini vel rei per dat. l. 37. 46, in l. 35*): **a acc.** (*cf. opus est vol. IX 2, 858, 38sqq.*): TERT. pall. 5, 1 *ad pallium induendum nec artificem -e est, qui eas* (*artifice edd. vet. quidam fort. recte, ut locus pertineat ad l. 38sqq.*, cf. LÖFSTEDT, Coniectanea I, 1950, 25sqq.). VVLG. I Esdr. 6, 9 quod si -e fuerit et vitulos et agnos ... in holocaustum ..., detur eis. PHILARG. Verg. ecl. praef. rec. II p. 5, 17 -e fuisse mortalibus fruges et usum agrorum inventum ... ostendit (*an ad 2b?*). **b abl.** (*huc fort. l. 33; arcuimus PALLAD. vet. med. 30, 4, v. ad loc. LÖFSTEDT, op. cit. 24; cf. opus est vol. IX 2, 857, 36sqq.*): PS. CYPR. rebapt. 10 p. 60, 2 -e est invocatione nominis Iesu perseverante. DON. Ter. Hec. 276, 1 (cod. K) quasi -e sit iureiurando (*ad loc. v. Zwierlein, Terenz-komm. des Donat, 1970, 72*). HIL. in psalm. 118 koph (= 19) 8 si corruptis aliquibus ... membris recisione erit -e. CONC.^s I 2 p. 37, 31 (*item IV 1 p. 148, 3*) quomodo non *omni arte -e est, ut oporteat ... auferre scandala (gr. I 1, 1 p. 26, 14 ἀπάσος εὐτεχνίας ἐν χρείᾳ καθεστήκαμεν, ἡ alia vers. I 3 p. 20, 22 in omni bona arte necessario constituamur)*. I 4 p. 63, 32 cui synodico suscriptione ... sit -e (*gr. I 1, 3 p. 37, 27 συνοδικὸν ... ἀπαιτοῦν ... τὴν ὑπογραφήν*). **c gen.** (*cf. opus est vol. IX 2, 858, 5sqq.*): CONC.^s I 5 p. 325, 15 rec. Q si ... secundum vos *verbū* omousion est corpori, quid -e erat adventus verbi, ut aut suum omousion indueret aut *eas*. (*p. 325, 31 rec. B* quae fuit necessitas, ut veniret *eas*; Migne gr. 26, 1057⁴ τίς δὲ καὶ ἡ χρείᾳ τῆς ἐπιδημίας τοῦ Λόγου, ἵνα κτλ.). VITAE patr. 5, 10, 77 non -e est *verbōrum*, tantum, sunt enim plurima verba in hominibus ..., sed opera necessaria sunt (*ι. vix pendet e tantum, ut loc. ad l. 32sqq. pertineat; gr. non exstat.*

2 usu pers.; pro subi. est: **a subst.** (*cf. opus est vol. IX 2, 860, 14sqq.*): HIER. tract. in psalm. I p. 222 l. 28 omnia euangelia personant de *dei* persona hominis et nunc non -e est adprobatio. **b nom. c. inf.** (*cf. opus est vol. IX 2, 860, 6sqq.; hucine l. 36?*): ORIBAS. syn. 1, 7, 2 Aa p. 43, 2 flevotomia -e est adhiberi omnibus (flebotomiam *Messina, La flevotomandi sunt, gr. φλεβοτομήσομεν ... πάντως*). REGVLA mag. 61, 20 si ... via a fratre repedari sub die -e est.

II -e habere (*le suppl. p. 378, 64]. vice versa habere -e l. 66. p. 380, 4. 22. 36. 41. 45. al. intercedunt voces p. 380, 6. 43. 381, 10. 24. al.; negatur locut. plerumque non -e h., e. g. l. 74sq. p. 380, 12. 46. 58. 381, 3. 15. 19, raro non h. -e, sc. p. 380, 22. 36. 42. 45. 381, 5. al. -e non h. p. 381, 8 et AVG. civ. 19, 27 p. 403, 22, nihil -e h. p. 380, 33 [sed nihil obi. vice fungitur p. 381, 21]; *de locutionis notione sec. v. p. 373, 59sqq. v. p. 380, 67sqq. 381, 40sqq.*, *de notione egendi sim. v. p. 365, 72sqq.*): **A usu pers.** (*gr. resp. ἀνάγκην αὐτοῖς ἔχειν, nisi aliud adnotavimus*): **1 pro subi. est animans; obi. sc. quid is -e habeat; indicatur per:** **a inf. praes.** (*e contextu intellegitur p. 380, 15. 45*): **a act.:** **① verbi q. e. habere vigente notione putandi sim. (v. vol. VI 3, 2444, 19sqq.; cf. p. 378, 55sqq.; exempla certiora, cetera v. p. 380, 20sqq.)**: TER. Ad. 51 non -e habeo omnia pro meo iure agere. CIC. Quinct. 13 his de rebus non -e habeo*

dicere ea, quae me P. Quinctius cupit commemorare *eas*. de orat. 2, 244 ne, quotienscumque potuerit dictum dici, -e habeamus dicere. opt. gen. 14 in quibus *orationibus vertendis* non verbum pro verbo -e habui reddere (*postea: putavi oportere*). Att. 10, 1^a eo minus habeo -e scribere aut etiam cogitare, quid sim facturus, si acciderit, ut leger. 12, 39, 1 tibi remitto, nisi quid -e est, *ι.-e ne*, (nec ne *codd.*) habeas scribere, nisi eris valde otiosus. 16, 2, 5. LENT. Cic. fam. 12, 15, 1 expectare praesidium non -e habui et ... ad meum officium revertendum mihi esse existimavi. CAES. civ. 1, 84, 5 orare ..., ne ad ultimum supplicium progredi -e habeat (habeant var. l.). BELL. Afr. 39, 2 cum ... intellexisset ... hostem proprius accedere et -e haberet legiones a munitionibus deducere. VITR. 10, 16, 1 scalarum ... et eorum, quorum rationes sunt inbecilliores, non -e habui scribere. COLVM. 12, 52, 7 haec, antequam ... dissererem, praefari -e habui. QVINT. decl. 292, 1 cum quis sua manu perierit, non debet hoc reus tantum fecisse, ut quis mori velit, sed ut -e habeat. IVST. 13, 8, 4 quam rem cum praesensis-set Eumenes, cum proditore decernere proelio -e habuit. TVRRIB. epist. 7 quod ideo -e habui paulo latius vestris auribus intimare, ut *eas*. LEO M. epist. 14, 1 p. 669^b quod ut -e habeamus ita dicere, non de parvo animi dolore procedit. 105, 4 Conc.^s II 4 p. 59, 5 *qua prolixitate -e habui explicare, quid sentiam.* **al.** **② iunctura significat i. q. cogi, debere, obligatum esse, indigere aliqua re sim.**: CIC. part. 47 quod ... ex his *satis apertis* efficietur, si id apertum est, non habebimus -e semper concludere. VITR. 1, 7, 2 quo *loco* non omnes ... homines nisi per sacrificium -e habeant adire. SEN. contr. exc. 6, 3, 2 si a te alligatus est, ut -e haberet, quod non expediebat, malle. VAL. MAX. 5, 3 ext. 3 l. 192 ut ad Xerxis ... misericordiam perfugere -e haberet. CELS. 8, 10, 7^l medicus ... aculeos, sc. ossis fracti, praecidere -e habet. ORAT. imp. Claud. (CIL XIII 1668) 1, 14 *mulier generosa, sed inops*, ut quae tali marito -e habuerit succumbere. COLVM. 1, 6, 18 adhibere. 9, 8, 3 si ... -e habuerimus longinquis itineribus advehere *alvos*. PETRON. 3, 2 doctores ..., qui -e habent cum insariantibus *discipulis* furere. 54, 1 *conclamaverunt convivae propter malum exitum cœnae, ne -e haberent alienum mortuum plorare*. PLIN. nat. 32, 7 quod si -e habemus fateri hoc exemplo (*seq. acc. c. inf.*): QVINT. decl. 259, 10 nihil -e habeo diutius hoc imputare tamquam non intellectum. 338, 18 adversarius multa probare -e habet: *eas. al. Ps. QVINT. decl. 3, 14 p. 54, 26 non habes -e propinquum tuum occidere. al. FRONTIN. strat. 1, 11, 2 decertare. 2, 13, 9 erumpere. SIC. FLACC. grom. p. 110, 18 uti servitutem praestent his agris, ad quos -e habent transmittere *alios* per suum. GAIVS inst. 3, 206 custodiām praestare. APVL. apol. 13, 1 ne ego -e habeam contra sententiām Neoptolemi Enniani pluribus philosophari (*cf. p. 372, 28sqq.*). 68, 1 -e habeat confiteri. VET. LAT. Matth. 14, 16 (cod. 3. *al. = VVLG.*) non habent -e ire, date illis vos manducare (*cod. 1 [sim. 2] non habent causas ire*). Luc. 23, 17 (cod. 4, *sim. VVLG.*) *Pilatus -e ... habuit dimittere illis latronem* (*gr. in parte codd. ἀνάγκην ... εἶχεν, cod. 13 necessitatē ... habebat*). Ioh. 13, 10 (Tert. bapt. 12, 3) qui semel lavit, non habet -e rursum (*cf. p. 372, 71*). I Thess. 1, 8 (Ambrosiast.) ut non -e habeamus *nos*, aliquid eloqui (*ι. ad habeamus sec. gr.*, cod. 64 et VVLG. ut non sit nobis -e quiquam loqui, cod. 86 ut -e non sit *nos* aliquid l. [*acc. c. inf.*], 75, 76 ut non sit opus nobis). TERT. adv. Marc. 2, 1, 1 *Ponticus non ... poterat aedificare mendacium sine demolitione veritatis; aliud subruere -e habuit, ut quod vellet exstrueret*. HERM. Pal. sim. 9, 16, 2 -e habebant ... ascendere, ut *eas*. (vulg. -e est ... per aquam habeant ascendere; *utrobiisque seq.* non poterant ... aliter. *de abundantia v. p. 379, 28sqq.*) CYPR. epist. 72, 1, 1 ad quaedam disponenda ... -e habuimus ... celebrare concilium. PEREGR. Aeth. 36, 2 *fessi lente procedunt*, quia tam magnum montem -e habent descendere. CHIRON 182 quare -e habebimus nihil intermittere, sed omnia ... demonstrare. 349, 734 quare -e [est], habebimus ... hoc observare (*ι. in utroque cod.*; *cf. p. 381, 44*). HIER. epist. 54, 11, 1 (*in imag.*) non -e habes aurum in luto quaerere. RVFVN. Orig. in psalm. 36 hom. 3, 71, 6 quae ... eum movere possunt, immo cogere, ut -e habeat *eas*. (*de abundantia v. p. 379, 28sqq.*) EVAGR. GALL. alterc. p. 26, 13 *Christus pati -e habuit, ut scripturæ complerentur*. COD. Theod. 9, 8, 1 *puellae tutores -e habeant comprobare, quod *eas*.* CONC.^s I 2 p. 34, 34 si non ... satisficeris ad ea ..., -e habebit ... synodus, quae placent ... patrum regulis, in te definire. CASSIOD. var. 6, 17, 2 -e habet *referendarius*, a turbatis exquirere, quod nobis possit ... intimare *eas*. (*ι. si recte supplevimus; an locus pertinet ad B?*). **al.** **sec. notionem p. 373, 59sqq. illustratam** (*cf. p. 381, 1*): SYMM. or. 1, 5 nec valuit carnifex ... ferire C. Marium, quem -e habebat agnoscere. CHIRON 751 quodquod (*i. quotquot*) ... ex semine languido concepti erunt, -e habent ... ad naturam paternam seminis reverti. VEG. mil. 3, 4, 6 *milites exercitati aemulatione virtutis proelium magis -e habent optare quam otium.* **β (medio) pass.** (*cf. p. 381, 36*): VET. LAT. Luc. 9, 11 (cod. 3) (*qui* -e habebant curari (*cod. 2 necessarium habebant curam, 10. al. et Vulg.* qui cura indigebant, 27 necessitatem habentes). PELAG. in I Cor. 1, 19 p. 190,*

13 ille qui tantum bibit, -e habet ineibriari (*de notione* cf. p. 380, 67sqq.).

b enunt. secund. c. ut (cf. opus habere vol. IX 2, 861, 60 sqq.): VET. LAT. Ioh. 2, 25 (cod. 4, sim. 13) non -e habuit, ut aliquis testimonium perhiberet de eo eqs. (cod. 2 non -e habebat, *(ut) quis testes esset eqs.*, 10. al. et *Vulg.* opus ei non erat). 16, 30 (Hil. trin. 6, 33) non habes -e, ut aliquis te interroget (*cod. 4. al. = Vulg.* non opus est tibi, ut *eqs.*). I Thess. 5, 1 (Hier. epist. 121, 11, 1) non -e habetis, ut vobis scribam (*Vulg.* non indigetis, ut *eqs.*). I Ioh. 2, 27 (cod. 67. al. et *Vulg.*) -e non habetis, ut aliquis doceat vos (cf. p. 392, 56). *cum prolepsi obiecti:* VET. LAT. Luc. 23, 23 (cod. 11) *Pilatus -e ... illum Iesum habebat, quia illis (i. illi?) vocibus magnis postulabant, ut crucifigeret[ur] (si recte correxiimus; deest gr. et *Vulg.*).*

c casum (cf. opus habere vol. IX 2, 861, 36 sqq. 42 sqq. 55 sqq. et supra p. 379, 31 sqq.; iuxta inf. l. 21. 31): *abl.:* VET. LAT. Matth. 9, 12 (cod. 5. al.) non -e habent fortes medico (*cod. 10* non opus habent ... medicum, *Vulg.* non est opus valentibus medico [-cus var. l.]. *adde l. 20.*) Ps. ATHAN. dial. c. Apoll. 8 l. 219 (*verba Apollinaris*) ego credidi, quod deus verbum ... inanimaret corpus et non -e haberet animā. *acc.:* VET. LAT. Marc. 2, 17 (cod. 11. al. et *Vulg.*) non -e habent sani medicum *eqs.* (cod. D *Vulg.* medico, *cod. 10* non opus habent, 2 non est opus sanis medicus). HIER. epist. 38, 3, 1 vidua ... nihil -e habet nisi perseverare. tract. p. 541 l. 141 quamdiu per solitudinem ambulamus, -e habemus calciamenta (cf. l. 145 non habemus opus calciamentis). *Vulg.* I reg. 18, 25 non habet rex sponsalia -e nisi ... centum praeputia Philistinorum. LEX Sal. Merov. 49, 1 si quis testes -e habuerit, ut donet et ... testes nolunt ... venire (*postea: qui eos necessarios habet ad satisfacere*). THEOD. MOPS. in I Thess. 2, 7 ut ... illa, quae ad usus -e habebant, sibi acciperent (ι gr. τὰ πρὸς τὴν χρείαν). *gen.:* VET. LAT. I Thess. 4, 12 (cod. 77. al.) ut ambuletis honeste ad eos, qui foris sunt, et nullius -e habeatis (nullius egeatis var. l. *ipsius cod.*, *Vulg.* ut ... nullius aliquid desideretis). OP. imperf. in Matth. 26 p. 769^{ext}. Christiani ... -e habebant interdum declinandi et pericula fugere.

2 pro subi. est res; quid ea -e habeat, indicat inf. (pass. l. 36, e contextu suppl. l. 36) aut coni. solus (sc. l. 44): TERT. apol. 36, 2 quibus moribus divinitas imperat *(imperatoribus) pietatem tam vere, quam circa omnes -e habet, exhiberi.* adv. Marc. 5, 20, 4 veritas -e habebit excludi, si *eqs.* COD. Theod. 12, 6, 5 si qui per gratiam fuerint praetermissi, -e habet exigere publica commoditas ultionem. EVSEB. GALLIC. hom. 20, 4 opus est, ut ita elaboremus, ... ne, quod semel in nobis diluit unda baptismi, rursum excoquere -e habeat ignis inferni. *sec. notionem* p. 373, 59 sqq. *illustratam* (item l. 55): CHIRON 29 ex qua corruptione sanguinis -e habent nervi *infestare* (*intrans.*, sed v. vol. VII 1, 1405, 71 sq.). 30 si in quacunque parte corporis se derivaverit *corruptio sanguinis*, eas partes habet -e, [est], vel corruptum, ubi et morbidi (*pro morbidae*) fiunt (habeat -e est *Oder*, habent *cod. uteque*; ι cf. l. 49. p. 380, 57). 613 cum ... sint acra medicamenta *imposita* ..., -e habet morbus introversus *abscondere* (*intrans.*, v. vol. I 157, 64 sqq.). HIPPOCR. num. sept. 50, 21 (cod. G) quae ... iterantur aegritudines, -e habent mortales esse propter hoc (*postea: necessarium est;* cf. cod. A qu(a)e ... iterantur (a)egeitudinum -e est habent, mortales esse p. h. ι cf. l. 44. p. 380, 57]).

B usu impers., sc. ponitur pro -e est (huc fort. p. 380, 65): MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 34 p. 84, 25 auctoritas est argumentum verius et honestius, sc. *quam fides*, et cui quasi -e habeat credi. CHIRON 751 (*antea p. 380, 70*) quodquod (*i. quotquot*) ... similia eis, qui habent virtutia, admittunt seminare, ipsi se decipiunt; -e habebit eum ad vitium paternum seminis reverti (*de notione v. l. 40sqq.*). ANTHIM. 49 ostromia ... -e habet pro desiderio permettere interdum, quia *eqs.*

CAPVT ALTERVM: usu peculiari; ponitur: I pro adv. (nisi hic illic cogites de copula omissa, ut exempla pertineant ad p. 370, 3; cf. p. 364, 33. 42): VET. LAT. Sirach 21, 31 (Ps. Aug. spec. 51 p. 520, 5) qui susurrio est in omnibus et non -e, odietur (necessario var. l. gr. *non resp.*). SERM. Arian. frg. 13 -e, si filium habet deus, et uxorem habet *eqs.* COMM. apol. 718 cum filios illos *Iudeos* ... iam dixerat ante, -e voluerat bono corde vivere natos. PS. TIT. epist. 1.453 (*respic. mali spiritus*) quomodo ... et obsessa ab ipsis corpora turpia iam mundare possis, cum et te ipsum habeant potestate tenere, -e et vincere? VICT. VIT. 2, 178 ubi virtus, ibi -e est (*i. exstat*) persona subsistens. **II** pro subst. (v. *etiam p. 370, 72*): VET. LAT. I Ioh. 3, 17 (Aug. spec. 47 p. 279, 15 = *Vulg.*) qui habuerit substantiam mundi et viderit fratrem suum -e habere (necessitatem var. l. *utrobique*, gr. *χρείαν ἔχοντα*). CANON. Turner II 1 p. 14^b in -e, baptizatus (ι in necessitate var. l.; *alia vers.* in valetudine [gr. *ἐν νόσῳ*], *ubi postea: fides illa data est ... ex necessitate* [gr. *ἔξ ἀνάγκης*]).

Ramminger-M. H.

adi. vel subst. ***necessum, necessus** (necessu v. p. 382, 15; de gen. -ūs vel -ī v. p. 382, 10. 383, 5 sqq.). *scribitur -esus p. 382, 9.*

*de formis (varias lect. necesse, necessarium hic fere negleximus, v. l. 23sqq.); nom. vel acc. -um e. g. PLAVT. Asin. 895. al. TER. Phorm. 296. CATO l. 46 (e coni.). AFRAN. com. 396 RHET. Her. 4, 9, 13. 4, 28, 38 LVCR. 4, 121. 932. al. GELL. 1, 3, 4. 2, 7, 5. et saepius apud eundem (olim recipiebatur var. l. -um LIV. 34, 5, 2 et 39, 5, 9, ubi edd. nunc fere necesse). -us rarius occurrit, sive ubi casum nom. exspectaveris (GELL. 16, 8, 1; in var. l. PLAVT. Cist. 626 [-us est cod. unus, -ust, -um est sim. cett.]. TER. Haut. 360 [cod. A, ut Eun. 998], e coni. SCIP. min. l. 48) sive ubi acc. (S. C. de Bacch. [CIL 1² 581] 4 -esus; in var. l. iuxta -um PLAVT. Mil. 1118, e coni. CATO l. 47), sed de gen. sing. -ūs cogitat Hackstein, Hist. Sprachf. 125, 2017, 135 sqq., neque locis poeticiis appetat, utrum syllaba brevis sit an longa. forma -ust, quae -us est significare possit (cf. Leumann, Gramm. 1977, 123), propter usum auctorum potius -um est intellegenda vid. sc. LVCR. 2, 710. 725. al. et in var. lect. l. 7 et PLAVT. Stich. 219 (cod. A, -um est cett.). -u in var. lect. l. 37. 49 et LVCR. 2, 468 -u (*sine verbo codd. O, Q*; -um codd. descripti, -u(m)st) Lachmann. 4, 516 -u est (cod. O, necesse est Q). testimonia gramm.: CHAR. gramm. p. 270, 16 sqq. (e Romano) -um, M. Cato ..., (20) -um Afranius (affert l. 46. 50; ι -us Tolkihn [v. ed. Barwick-Kühnert p. 541]). DON. Ter. Eun. 998, 1 v. p. 383, 13. legitur in S. C. de Bacch., in poesi non nisi apud PLAVT., TER., AFRAN., LVCR. (duodecies, sc. -um, -umst sim. in fine hexam. praeter 5, 376), in prosa orat. paucis locis inde a CATONE, SCIP. min., ? FAB. PICT. (v. l. 53), RHET. Her., GELL. (18^{ies}). [variatio in codd. saepe c. necesse, e. g. CELS. 8, 2, 2 (unus cod.) et l. 36sq. 43 sqq. 53. 61. 69 (e coni. dubia TER. Andr. 372 -us [Lachmann, necesse codd.]; v. etiam l. 5), c. necessarius RHET. Her. 4, 9, 13. LIV. 39, 5, 9 (ubi legitur necesse). dubitanter restit. PAP. Tjäder 14–15 II 5 (a. 572) si ne<cessum ...> (v. comm. p. 448).]*

1 in structura -um est sim. i. q. fieri debet, evitari non potest, necesse est (copula deest l. 39. 57 [v. etiam l. 15]; subi. structurae est nusquam subst., pron. neutr. l. 33, saepe inf. [qui accedere potest dat. pers.], e. g. l. 36sq. 40sq. 55, vel acc. c. inf., e. g. l. 51. 56. 60sqq., ceterum uti l. 52, coni. nudus l. 67. 75; intellegitur e contextu e. g. l. 35. 39. 43; loco generali GELL. 13, 3 pro eo, quod -um est [v. p. 395, 3]); necessitas oritur: **a** e rebus humanis (*respic. animal in fabula l. 52*): PLAVT. Asin. 895 nauitem bibere malim, si -um sit, quam illam oscularier (ι edd., -um est codd., necesse sit Non. p. 8, 10). Cas. 344 -um est vorsis gladiis depugnarier (-u cod. B, necesse Serv. auct. georg. 3, 222). Cist. 626 nunc mihi bonaे -umst esse ingratii, quamquam esse nolo (*de textu v. l. 7*). Mil. 1118 dicas uxorem tibi -um [esse]ducere (-us var. l.). Rud. 1331 -um est, video: dabitur talentum. Stich. 219 foras -umst quidquid habeo vendere (*de textu v. l. 14*). S. C. de Bacch. (CIL 1² 581) 4 sei ques esent, quei sibei deicerent -esus esse Bacanal habere. TER. Haut. 360 scilicet id facturum me esse; in eum iam res redit locum, ut sit -us, (*A ante corr.*, necesse cett.). Eun. 998 -us fuit hoc facere (ι A, necesse cett.; cf. DON. p. 383, 13). Phorm. 296 non fuit -um habere (sc. eam uxorem; ι necesse pars edd. cum A aliisque codd.). CATO orat. 22 (v. l. 17sqq.) ita dicunt, palam -um, esse obcuratum (ι Jordan, -us Tolkihn, necesse cod. N et edd. Char.). SCIP. min. or. frg. Gell. 5, 19, 16 absentis censeri iubere, ut ad censem nemini -u(s) sit venire (em. Hertz, -u, -um, necesse codd.). AFRAN. com. 396 prae festinamus quae sit causa sciscere, quod sit -um scire, praesertim in brevi. GELL. 1, 3, 4 ita lex fuit, ut eum hominem condemnari -um esset. 2, 29, 9 (*in fabula allog. avis mater pullos*) non -um, est, hodie uti vos auferam (ι cod. vetus, necesse cett.). 10, 15, 8 (e Fab. Pict.) vinctum, si aedes eius *flaminis Dialis* introierit, solvi -um est *eqs.* 12, 2, 2 mihi de ... ingenio *Senecae* ... iudicium ... facere non -um est. al. POL. SILV. chron. I p. 518, 17 dierum -um non fuit formas depingi, quia sibi omnes qualitates consimiles sunt. PAP. Tjäder 17, 4 (ca. a. 600?) *huius rei*, si -um, non spectata denuo mea professione, ... concedo licentiam.

b e lege naturae: **a** respiciuntur actiones animantium non voluntariae: RHET. Her. 4, 28, 38 -um est eius, qui audit, animum commoveri, cum gravitas prioris dicti renovatur (necesse var. l.). LVCR. 4, 1006 in somnis eadem *animalia saevire* -ust. GELL. 19, 1, 17 *audito sono formidabilis* sapientis quoque animum paulisper moveri ... -um est. **β** certa exempla: LVCR. 2, 468 nec ... *corpora fluida* retineri hamata -ust (*de textu v. l. 15*). 2, 725 semina cum ... distent, differre -ust intervalla vias conexus ... motus (necesses loco gemino 4, 649, ut 5, 351 -ust [3, 806]). 4, 121 primordia ..., unde ... animi constet natura -umst. 4, 516 ut in fabrica, si pravast regula prima, ... omnia mendose fieri ... -u est ..., sic *eqs.* (ι cod. O et pars edd., necesse cett.). 5, 57 doceo ..., quo quaeque creata foedire sint, in eo quam sit durare -um. al. GELL. 19, 5, 6 cum aqua frigore aeris duratur ..., -um est fieri evaporationem.

c e ratione logica: RHET. Her. 4, 9, 13 quis hoc crebet, tantam amentiam quemquam tenuisse ... ergo aliquid fuisse -um est; quid aliud, nisi id quod dico, potest esse? (necesse, necessarium var. ll.). LVCR. 5, 376 *mortalia sunt caelum sol terra mare*, quare etiam nativa -umst confiteare

haec eadem. GELL. 5, 11, 8 quoniam non -um sit alterum ex duobus, quae distinguuntur, verum esse. 7, 1, 3, 13, 23, 5. *al. apud eundem.*

2 subst. (neutr.?), i. q. necessitas: LVCR. 2, 289 ne mens (*Lambinus, res trad.*) ipsa -um intestinum habeat cunctis in rebus agendis ..., id facit exiguum clinamen principiorum. *e coni. dub. gen. sing. -ūs LVCR. 6, 815 (Cartault; v. l. 10).*

Marchionni.

necessit. de -est v. *supra p. 364, 19. 25 sqq.* [-is ut gen. sing. (*a necesse derivandum sec. Cartault, La flexion dans Lucr. 1898, 56 coni. Lachmann Lvcr. 6, 815 quo opero in tali cohibet vis magna*, -is, -est vel -e est *codd.*, *necessūs [v. p. 382, 10] Cartault, l. cit.*, -i *Deufert, Krit. Komm. 2018, 433 sq.*, *abl. plur. perperam intellegit Martin, qui coni. dat. plur. -is pro -est Lvcr. 3, 962, v. p. 370, 40.*] i. q. *necessit.*: DON. Ter. Eun. 998, 1 ('necessus fuit hoc facere') *necessus nomen est, nam necessus et -s et necessitas et necessum lectum est.*

Ramninger.

deriv.: *necessarius, necessitas, necessitudo, necesso; cf. necessis.*

compos.: *pernecessus.*

***necessitās**, -ātis f. a *necessit.* de origine: CASSIOD. in psalm. 30, 91. 142 -s dicitur ab eo, quod in nece sit posita, id est in mortis angustiis constituta. scribitur nicce- CIL X 2936a, -cesi- CIL IV 4581; litt. græcis l. 28 et TAB. devot. Audollent 231, 21. Not. Tir. 36, 8 sqq. -s. -es. -em. de formis: gen. plur. -tiūm e. g. LIV. 9, 8, 4 et in var. l. cum -tum CAES. Gall. 7, 89, 1 Ps. QVINT. decl. 12, 15, 15, 2 SVET. Tib. 47; -tum etiam e. g. SEN contr. exc. 8, 6, 3 TAC. ann. 2, 27, 2 FLOR. epist. 2, 18, 12. de notione et differentia (v. etiam p. 394, 52 sqq. et cf. BASIL. epist. 214, 3 χρείας id est -is): NON. p. 354, 6 -s vis quaedam, quae alterum cogere invitum potest, ut plerumque. SYNON. Cic. p. 449, 6 vi. manu. -e. imperio. ministerio. GLOSS. -s: ἀνάγκη (cf. GLOSS. biling. I 15, 135 νεκεσσότας· η ναναγκη). GLOSS. I Ansil. NE 66 sqq. -e: vi. metu aut imperio. -s: egestas, miseria, inopia. disting. a voce q. e. necessitudo: GELL. 13, 3 tit. an ... differenti significatione sint. 13, 3, 1 risu ... res digna est, cum plerique grammaticorum adseverant 'n.' et 'em' ... longe differre ..., ideo quod -s sit vis quaedam premens et cogens, n. autem dicatur ius quoddam et vinculum religiosae coniunctionis eqs. 13, 3, 2 nihil rationis dici potest, qui 'n.' et 's' separantur. CHAR. gramm. p. 126, 15 sqq. -s imperii est, n. sanguinis coniunctio; (16) Sallustius tamen 'n.' saepe pro 'e' ponit, (17) nec umquam pro 'n.' 'em' aut ipse aut quisquam veterum. p. 400, 20 n. vel sanguinis vel meritorum cum praceptoribus (vel) cum amicis; -s inmutabilis res est, ut mori -s est. ISID. diff. 1, 383 (101 C.) -s aliquid fieri cogit, n. autem affectus est et vinculum propinquitatis. sim. al. legitur in versibus rarius apud PLAVT., TER., PVBLIL., LABER., CIC., HOR., PHAEDR., SEN. trag. al., in orat. soluta saepius inde a RHET. Her., CIC., VARRONE, CAES. [a serm. docto haud alienum tusc. vet. nicistā (cf. dial. vallis Rhodani neptō). cf. M.-L. 5872. Battisti-Alessio IV 2583. Schd.-Cr.] [confunditur in codd. c. necessitudo p. 394, 71; in versione falsa VET. LAT. Col. 2, 5 (cod. 75. al.; gr. στερέωμα fort. c. στερέω confusum est, v. ed. Beuron p. 397).]

exempla sic digerenda esse putavimus:

CAPVT PRIVS: i. q. ἀνάγκη vel χρεία:

I respic. ea, quae aliter esse vel evitari non possunt:

A generatim:

1 proprie significatur condicio, quae oritur: a e quolibet statu rerum vel ex causis incertis: p. 384, 7 (in dicendo, scribendo p. 384, 51, in qualibet arte, scientia p. 384, 69, in re militari p. 385, 17). b ex actionibus, institutis sim. hominum: p. 385, 40 (ex iussis, praceptis sim. p. 385, 41, e statu, condicione p. 386, 11, e vi corporali p. 386, 41, e moribus sim. p. 386, 56). c ex ipsa natura rerum: p. 386, 73 (de morte p. 387, 32, de condicione vel natura animantium p. 387, 57). d e fato, fortuna sim.: p. 388, 31.

2 meton. significantur ipsa necessaria: p. 389, 41.

B specialia quaedam; respic. ea: 1 quae accusatus invitus fecisse dicitur: p. 390, 2. 2 quae in sermone fieri debent: p. 390, 16. 3 quae necessario vera esse videntur: p. 390, 30.

II respic. ea (necessaria), quae deficiunt; significatur: A quilibet defectus et inde condicio animantium constricta, angusta sim.: p. 390, 60. B defectus verborum: p. 391, 38. C defectus eorum, quae ad vitam necessaria sunt: p. 391, 51 (deficit aqua, cibus p. 391, 52, penuria sim. p. 391, 73).

appendix syntactica et stilistica ad caput prius: p. 392, 22.

CAPVT ALTERVM: i. q. coniunctio inter homines necessarios: p. 394, 50.

CAPVT PRIVS: i. q. ἀνάγκη vel χρεία (per prosopop. apertorem e. g. p. 384, 72. 385, 38. 389, 3sqq. 391, 1. 61, quamquam saepe et alibi, e. g. multis locis p. 392, 24 sqq. allatis, -s quasi agens accipi potest; in pro-

verbiis, sententiis sim. [cf. Otto, Sprichw. n. 1214 sqq.] e. g. l. 48 sq. p. 387, 49 sq. 388, 75 sqq. 390, 75; ipsi homines -es esse dicuntur, i. fere cause cogentes, p. 386, 54. 71; metonymias v. p. 389, 41 sqq. 392, 16 sqq.]: I respiciuntur ea, quae aliter esse vel evitari non possunt, vel quae (sive per se sive ad aliquem finem consequendum) utique facienda, habenda, adhibenda sim. neque neglegenda, omittenda sunt: A generatim: 1 proprie significatur condicio, quae oritur: a e quolibet statu rerum vel ex causis incertis vel non indicatis (apud gramm. hic spectare dicitur gerund. : DON. Ter. Ad. 729, 3 [ducenda] hoc verbum vim -is habet [Hec. 609, 4 v. -is hoc verbum 'faciendum' exprimit]. Andr. 254 Eun. 97):

10 a varia exempla (paucissima selecta post CIC.): PLAVT. Epid. 731 invitus do hanc veniam tibi, nisi -e cogar. Pseud. 7 -s me subigit ut te rogitem. Rud. 292 -e, quidquid est domi, id sat est habendum, sc. pauperibus. TER. Hec. 492 (loq. adulescens) quandoquidem illam puellam a me distrahit -s. VARRO Men. 532 quae -s te iubet (Scaliger, iuv- codd.) aquam effundere domi tuae? (CIC. S. Rosc. 97 q. -s eum tanta premebat, ut eqs.? al.). CIC. prov. 26 cum ... multa decreverim, quae magis ad ... Caesaris dignitatem quam ad rei publicae -em pertinerent. Planc. 67 numquam ex urbe afuit, nisi sorte, lege, -e (l. Baiter, abfuit vel is fuit codd.). Mil. 45 Miloni manendi nulla facultas, exequendi non solum causa, sed etiam -s fuit. Lig. 4 profectio voluntatem habuit non turpem, remansio -em etiam honestam. Phil. 3, 29 illa ..., quae nos -s ferre coegit, quae vis quaedam paene fatalis. et saepe. CAES. Gall. 7, 89, 1 Vercingetorix ... id bellum suscepisse se, (se susc. var. l.) non suarum -um, sed communis libertatis causa demonstrat. LIV. 9, 8, 4 apud haud ignaros fortunarum humanarum -iumque. 45, 8, 5 haec sive errore humano seu casu seu -e inciderunt. LABEO dig. 14, 2, 10, 1 si ... merces nulla nauta -e coactus in navem deteriorem ... transtulit (SEN. contr. 7, 2, 9 ad quaeada ... n. nos debet -s compellere. SEN. epist. 88, 29 fides ... n. -e ad fallendum cogitur. PLIN. nat. 29, 28. al.). VAL. MAX. 4, 7, 1 pro -e temporis. SEN. clem. 1, 11, 4 tyranni in voluptatem saeviunt, reges non nisi ex causa ac -e. epist. 51, 9 libertas est nulli rei servire, nulli -i, nullis casibus eqs. COLVM. 4, 29, 17 neque est ulla ... propagandi -s, si modo eqs. PLIN. nat. 33, 138 quod populus Agrippae Menenio aes ... in funus contulit, honoris id -isque propter paupertatem Agrippae ... duxerim (vix ad p. 390, 61 sqq.). QVINT. inst. 3, 8, 23 (antea p. 352, 19) si hanc vocant -em, in quam homines graviorum metu coguntur. 3, 8, 25 ubi -s est (disting. ubi constat quid fieri non posse). TAC. hist. 2, 6, 2 ne penes ceteros imperii praemia, penes ipsos, sc. milites, tantum servitii -s esset (vix ad p. 386, 18 sqq.). PLIN. paneg. 1, 6 ut ... tantum ... a specie adulatiois absit gratiarum actio mea, quantum abest a -e. POMPON. dig. 1, 2, 2, 9 -s ipsa curam rei publicae ad senatum deduxit. GAIUS dig. 23, 1, 17 peregrinationes, quae ex -e fiunt. GELL. 6, 3, 32 hominum ... vita non ... tam indomitis -bus circumscripta est, ut eqs. APVL. met. 3, 9, 7 evictus ... -e succumbo. TERT. apol. 32, 1 est ... alia maior -s nobis orandi pro imperatoribus (sc. ut servetur imperium Romanum). virg. vel. 14, 2 ubi coactio, illic -s, ubi -s, illic infirmitas. uxori. 1, 5, 3 sive carnis sive saeculi sive posteritatis gratia nubitur, nihil ex istis -bus competit dei servis. HIER. epist. 54, 6, 4 fac de -e virtutem (sim. PETR. CHRYS. serm. 42, 5. al.; cf. p. 387, 49). AVG. perf. iust. 2, 2 quaerendum est ..., peccatum voluntatis an -is est; si -is est, peccatum non est eqs. et saepissime.

50 B in dicendo, scribendo (respiciuntur res tam rhet. quam gramm.; exempla selecta post QVINT.; v. etiam B2): CIC. de orat. 1, 264 nihil amplius ..., quam quod causarum -s postularet (QVINT. inst. 8, 2, 2). 3, 181 ut in oratione utilitatem ac prope -em suavitatis quaeada ... consequatur. Tusc. 2, 5 quidam ea ... -e constricti, ut etiam, quae non probare soleant, ea cogantur ... defendere. al. SEN. contr. 1 praef. 23 noluit quidam orationem inflectere ..., nisi cum hoc aut -s coegisset aut magna suassitudi utilitas. QVINT. inst. 2, 13, 2 in rhetorice mutantur pleraque causis, temporibus, occasione, -e. 3, 6, 13 tralata probationis -e, sc. ab accusatore ad reum. 4, 1, 77 (respic. genus transitus affectatum) OVIDIUM excusare -s potest res diversissimas in speciem unius corporis colligentem. 9, 3, 46 pleonasmus ..., id est abundans super -em oratio. et saepius. PLIN. epist. 7, 9, 8 saepe in oratione ... prope poetica descriptionum -s incidit. 8, 21, 3 ut in scribendo -es voluptatibus ... anteferrrem. HYG. astr. praef. 6 si longior in sermone visus fuerit ..., rei -e factum existimato. DON. Ter. Andr. 105, 3 ad -em argumenti, sc. comoediae. AVG. civ. 2, 2 p. 55, 4 pro suscepti operis -e (15, 11 p. 79, 2, 22, 8 p. 577, 15). mus. 1, 12, 23 non ... libenter, nisi -e, graeca vocabula ... usurpaverim. al.

70 γ in qualibet arte, scientia, quolibet artificio sim. (respic. tam status rerum quam instrumenta sim. necessaria): ① in architectura: CIC. de orat. 3, 180 Capitoli fastigium ... non venustas, sed -s ipsa fabricata est (sc. ut aqua pluvia e tecto delaberetur). VITR. 7, 10, 1 atramenti usus in operibus magnas habet -es. 7, 10, 3 si ... hae copiae non fuerint paratae, ita -bus erit administrandum ...: sarmenta ... comburantur eqs. al. apud eundem. ② in medicina (cf. p. 391, 26 sqq.): CELS. 3, 5, 10 si ...

[Marchionni]

propter infirmitatem -s urget, satius esse ... *tum* aliquid offerre *cibi* quam *eas*. 5, 25, 1 *anodynus* uti, nisi nimia -s urget, alienum est. *al.* SCRIB. LARG. 53 ad dentium dolorem quamvis plurimi dicant forfices remedium esse, multa tamen citra hanc -em scio profuisse. TERT. anim. 2, 6 habuit ... medicina -em artificii ad extendendos de anima retractatus. PELAGON. 41 si equus febrierit, ex -e sanguinem detrahas. DIOSC. 4, 10 p. 14, 5 *radix cuiusdam herbae fracta alba paret* ..., cuius et -s est *ci(r)ca usum* (*gr.* 4, 10, 2 ὅν [sc. όιζων] καὶ ἡ χρῆσις). *al.* **III cetera exempla:** COLVM. 12, 52, 14 *dolia olearia* ... non tantum eo tempore curanda sunt, cum fructus -s cogit, sed *eas*. QVINT. inst. 10, 5, 15 sicut athletae, remissa ... exercitationum certa -e, otio ... reficiuntur. FRONTIN. aq. 28, 1 quotiens non *ad* quinariarum -em, fistula *aquaria* incrementum capit, sed ad diametri sui mensuram ([, i. ita ut tot quinarias includat, quot opus sit]). PS. RVFIN. Ios. bell. Iud. 7, 26 p. 830 ascitis ... lapidariis cum ferramentis eorum -i congreuis. GREG. TVR. Franc. 8, 10 p. 377, 7 ad capiendorum piscum -em (*v. vol. VII 2, 958, 65*).

δ in re militari (exempla pauca selecta post CIC.; cf. p. 387, 20sqq. 391, 16sqq.): CAES. Gall. 2, 11, 5 priores *in agmine Belgarum* quod abesse a periculo viderentur, neque ulla -e neque imperio continerentur. civ. 3, 77, 1 siqua esset imposita dimicandi -s (BELL. Afr. 79, 2). *al.* CIC. Phil. 5, 45 qui honos *imperii* ... ad -em rerum gerendarum ... valet. 11, 20 imperium C. Caesari *adulescenti belli* -s ... dedit (*respic.* ea, *quae in bello necessaria sunt, ut:* LIV. 4, 57, 4. *al.* SEN. contr. 7, 2, 8 *civilis b.* -s. SEN. epist. 67, 4. *al.*; *sim. e. g.* TAC. hist. 2, 84, 2 *facta* -e armorum excusa. *necessarium est ipsum bellum:* HIRT. Gall. 8, 49, 2 -em ... b. gerendi. TAC. ann. 13, 43, 2 Pomponium ad -em b. *civilis detrusum.* *cf.* IVST. 2, 4, 27 -em armorum, belli causas ostendit). off. 1, 81 cum tempus -sque postulat, decertandum manu est *eas*. CAEL. Cic. fam. 8, 10, 1 quam probabilis -s futura *recedendi* esset, (*verebar et*) vereor etiam nunc. LIV. 4, 28, 5 virtute *hostibus* pares, -e, quea ... maximum telum est, superiores estis. 7, 30, 11 aliis auxilium dum supra vires suas praestant, ... ipsi in hanc -em venerunt. 30, 23, 3 cum P. Scipio ... in eam -em hostem compulisset, ut ... pacem peterent. VAL. MAX. 7, 2, 2 *non* alterum cum hoste confligere debere, quam aut si occasio obvenisset aut -s incidisset (*de eadem re v. p. 395, 8*). CVRT. 8, 10, 20 rationem belli -s mutavit. FRONTIN. strat. 2, 6, 9 (*eadem fere* AMM. 14, 2, 6) *obsessos ex ultima* -e fortiter dimicantes (AMM. 18, 8, 5, 29, 1, 3 u. trudente -e). AMM. 30, 10, 2 avulso ponte, quem compaginarat ante -s invadens terras hostiles (*si recte trad.*; *recensitas coni.* Petersenig). *al.*

b ex actionibus, institutis sim. hominum: **a ex iussis, mandatis, praeceptis sim.:** **i cuiuslibet generis:** PLAVT. Persa 382 -e me malā ut fiam facis. CIC. Cael. 2 si voluit accusare *adulescens*, pietati tribuo, si iussus est, -i. LIV. 40, 12, 2 tandem vicit dolorem *iuvenis* ipsa -s, cum dicere iuberent. SEN. contr. 1, 6, 8 an nemo iure iurando teneatur, quo per -em adactus est. SEN. dial. 4, 30, 1 iussus est *aliquis*: -i quis nisi iniquus suscenset? QVINT. inst. 1, 3, 9 *animus puerorum* fere -bus repugnat (-s *imponitur discipulis ut:* 10, 5, 22 *bonus praeceptor* laxabit dicendi -em). HIER. epist. 21, 13, 9 id, quod in pueris -i est, *sc. comoedias legere* [*opp. voluntatis*]. 128, 1, 3 [*opp. voluntas*]). decl. 333, 1 *adulescens* videbitur id, quod fecit, -e fecisse (*cf.* 5 iussus loquebar). TAC. hist. 3, 62, 2 *quidam* sub Nerone velut ex -e, mox sponte mimos actitavit. PLIN. epist. 1, 20, 25 tibi ... brevis epistulae -em ... imposui. *al.* **II legis, contractus sim. (exempla selecta inde a QVINT.):** CIC. Phil. 11, 24 exercitus ... nostri, qui non dilectūs -e, sed voluntarii studiis se ad rem publicam contulerunt. off. 2, 74 sin quae -s huius muneris (*sc. tributi*) allicui rei publicae obvenerit ..., danda erit opera, ut omnes intelligent ... -i esse parendum (*item respic.* -s *tributi, vectigalis sim. solvendi:* PLIN. paneg. 38, 6 Nerva *saxxit* ..., ut in paternis bonis liberi -e vicesimae solverentur. IVST. 32, 2, 1 sub specie tributariae -is. COD. Theod. 11, 5, 2. *al.*) VELL. 2, 126, 2 *sub Tiberio* recte faciendi omnibus aut incussa voluntas aut imposta -s. VAL. MAX. 6, 5 ext. 3 cum ... civitas ... -em poenae ... adolescentulo remitteret. QVINT. decl. 333, 16 -i quid faciam? lex optandi patronum ius dabat, me delator optaverat. PLIN. epist. 4, 13, 7 -e collationis (*sc. qua praeceptor puerorum conducendus est*). POMPON. dig. 50, 12, 14 heres ... decimae *patrimonii partis* concedendae -e admicetur. VAL. dig. 4, 4, 33 ut ... -s manumittendi remittatur. GAIUS inst. 2, 154 heres bona vendidit non suo vitio, sed -e iuris (3, 87). *al.* **III principum vel potentium mortem alicuius iubentium (spectat vel ad ipsam mortem vel finem vitae [cf. p. 387, 32sqq.] vel ad statum rerum, in quo mors evitari non potest]:** VAL. MAX. 9, 12, 4 *Q. Catuli tam dira -s (sc. iussu C. Marii).* TAC. hist. 1, 3, 1 supremae clarorum virorum -es, ipsa -s, fortiter tolerata ([, cod. M, pertinet ad p. 387, 32sqq.; om. recc., ubi postea: toleratae]. 1, 72, 3 accepto ... s. -is nuntio. ann. 11, 37, 3 s. eius *filiae* -bus ad miserationem evicta erat *mater*). 4, 11, 3 Iulius Priscus ... se ipse interfecit, pudore magis quam -e. ann. 6, 23, 1 egestate cibi peremptum esse quendam hau(d) dubium,